Prefeitura do Município de Jaauariúna
Departamento de Licitações e Contratos

Rua Alfredo Bueno, 1235 -- Centro -- Jaguariúna-SP -- CEP 13910-027
Fome:(19) 3867 9801/ 9780/ 9757/ 9707/ 9825/ 9792/ 9786

wwn'.licitacoesi agua riu na.SD.gov,br

ATA DE SESSSAO PÚBLICA PAriA ABERTURA DOS ENVELOPES DE
HABILITAÇÃO E JULGAMENTO REFERENTE A CONCORRENCIA N' 038/2023 -
PROCEDIMENTO LICITATORIO N' 506/2023.

Objeto: Contratação de empresa especializada para realização de manutenção cletromccânica
preventiva, preditiva e corretiva no sistema público de tratamento e abastecimento de água de
Jaguariúna.

No vigésimo sexto dia do mês de fevereiro do ano de dois mit e vinte e quatro, às 09:30 horas,
no auditório da Secretaria de Educação, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação, com a
presença dos membros abaixo assinados, para realização de sessão pública de abertura do
Envelope de n' 01 -- Habilitação, da Concorrência acima mencionada. Aberta a sessão, a
Senhora Presidente pede para constar quc participaram dos trabalhos os Srs. Ricardo Ferreira
Abdo Analista de Saneamento do Departamento de Tratamento e Abastecimento de Agua e
Elton John Marquês Barbosa - Diretor de Departamento de Tratamento e Abastecimento de
Agua, que farão a análise da documentação técnica exigida no Edital. Também pede para
constar que protocolaram envelopes as empresas CONSORCIO FORMADO POR
CENTRAL DAS BOMBAS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA CNPJ 05.304.734/0001-
88 E CONTROL ENGENHARIA E AUTOMAÇÃO EIRELI - CNPJ 13.435.123/0001-05
-- EMPRESA LÍDER: CENTRAL DAS BOMBAS; ENGEPU]W] S BOMBAS MOTORES
E PAINEIS LTDA - CNPJ 38.939.096/0001-20; CARRARO ENGENHARIA E
MONTAGENS ELETROMECANICAS LTDA -- CNPJ 66.840.539/0001-67 e VECTOR
S[STEMAS DE AUTO[\CAÇÃO LTDA -- CNPJ 65.688.11]/0001-88. Todas as participantes
foram representadas e os credenciados assinam o presente documento. Foram rubricados, em
seus fechos, por todos os presentes, os envelopes de n's l e 2, habilitação e propostas de preços,
respectivamente. Ato contínuo foram abertos os envelopes de habilitação, seus conteúdos
rubricados e analisados dc acordo com as disposições do Edital. Foram realizadas diligências
nos sítios do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo pelo link
httDs://www.tce.SD.eov.br/pesquisa-na-relação-de-apenados e no Portal da Transparência do
Ministério da Transparência e Controladoria-Geral da União no línk
httD://www.oortaltransDarencia.gov.br/, que nada constaram em relação às empresas
participantes nem em relação aos seus sócios (consultas anexas). Da análise dos documentos
técnicos feita pelos representantes da Secretaria de Meio Ambiente (cláusula 7.7) constatou-se
quc a empresa ENGEI'UMPS BOMBAS MOTORES E PAINEIS LTDA apesar de ter feito
a indicação dos profissionais técnicos (engenheiro mecânico e engenheiro elétrico) que se
responsabilizariam pela execução do objeto (7.7.1) apresentou CAT de apenas um deles,
atendendo, portanto, apenas parcialmente o exigido na cláusula 7.7.4 e somente para os dois
primeiros subitens do item. A empresa CARRARO ENGENHARIA E MONTAGENS
ELETROMECÂNICAS LTDA também atende parcialmente a cláusula 7.7.4 na medida cm
que não comprova, nas CAT's c Atestados apresentados, execução de teste de vazão de
equipamentos através de pitometria, para avaliação de características como pressão e vazão em
conjunto dc lnotobombas ou equipamentos similar, nem em atividadcs similares e/ou de mesma
natureza do objeto da licitação. Da análise dos documentos relativos à Habilitação Jurídica, à
Regularidade Fiscal c Trabalhista, Qualificação económico-ülnanceira tem-se que todas as
participantes atendem ao exigido no Edital, portanto esta Comissão declara habilitadas as
empresas CONSÓRCIO FORMADO POR CENTRAL DAS BOMBAS COMERCIO E

Página l de 4

/( '$f

Prefeitura do Município de Jaauariúna
Departamento de Licitações e Contratos

Rua Alfredo Bueno, 1235 -- Centro -- .Jaguariúna-SP -- CEP 13910-027
Fine:(19) 3867 9801/ 9780/ 9757/ 9707/ 9825/ 9792/ 9786

www, licitacoe s,iaeu a du na.sp.gobbr

SERVIÇOS LTDA CNPJ 05.304.734/0001-88 E CONTROL ENGENHARIA E
AUTOMAÇÃO EIRELI CNPJ 13.435.123/0001-05 -- EMPRESA LÍDER: CENTRAL
DAS BOMBAS c VECTOR SISTEIVIAS DE AUT01VIAÇA0 LTDA -- CNPJ
65.688.11 1/0001-88 para prosseguimento no feito e habilitadas as eJnpresas ENGEPUMPS
BOMBAS MOTORES E PAINEIS LTDA - CNPJ 38.939.096/0001-20 e CARRARO
ENGENHARIA E MONTAGENS ELETROMECANICAS LTDA CNPJ
66.840.539/0001-67. Franqueada a palavra aos representantes credenciados o representante da
empresa CARRARO registrou que "de acordo co/ / a/7a/fse /écn/ca se//c//o a d///gênc/a ao
a/es/ado da C/S fCo/zzpa/z/z/a //urna de .Sa/veanzen/oJ ". O credenciado do CONSORCIO
FORMADO POR CENTRAL DAS BOMBAS E CONTROL ENGENHARIA EMPRESA
LÍDER: CENTRAL DAS BOMBAS assim consignou: "em relação à empresa Vector: Não tem
como objetivo social a manutenção c reparação dc máquinas (bomba/motor), não consta nem
mesmo nos CNAE's relacionados no cartão de CNPJ; no CREA também não consta; Não
apresentou o registro ou inscrição do CREA do profissional, conforme cláusula 7.7, "Certidão
de Responsabilidade Técnica Atava/Inativa de Profissional"; Na jurídica mostra data de início
de responsabilidade técnica, porém, somente na de Responsabilidade mostra se o vínculo com a
empresa está ativo ou não; O comprovante dc vínculo empregatício do Engenheiro Mecânico
Diego Henrique dos Santos Trindade foi emitido em 25/05/2023, entendemos que um prazo
razoável seria 180 dias no máximo, visto que o mesmo não consta em edital, referente ao item
7.7.5 do edital; buscando jurisprudência encontramos quc "Ocorre que no âmbito da
Administração Pública Federal, há o entendimento de que o prazo é de 1 80 (cento e oitenta)
dias, conforme disposto no Decreto n' 84.702/80"; Não apresentou CAT de instalação,
manutenção preventiva c corretiva em Sistema dc Controle dc Dosagem de Produtos químicos
em saneamento, a manutenção de bomba dosadora não é similar à manutenção de todo o
sistema, o mesmo é amplamente mais complexo, a bomba é somente um dos componentes do
sistema, que é composto também por analisadores multa parâmetros, que controlam a
velocidade de dosagem de uma bomba dosadora; Não apresentou CAT de execução de testes de
vazão de equipamentos através de pitometria; em relação à empresa Carraro: O acervo não bate
com a data do contratação do engenheiro eletricista; Não apresentou o registro ou
inscrição do CRIA do profissional, conforme cláusula 7.7, "Certidão de Responsabilidade
Técnica Atava/Inativa dc Profissional"; Na jurídica mostra data de início de responsabilidade
técnica, porém, somente na de Responsabilidade mostra se o vínculo com a empresa está ativo
ou não; O engenheiro Vinicius Augusto Mazzuchelli nos documentos apresentados pela
proponente apontam o início da reponsabilidadc técnica em 02/01/2023, o contrato apresentado
para comprovação de vínculo, está datado de 01/12/2023, e o Atestado apresentado está com
data de 1 1/1 0/2023; Não apresentou CAT de instalação, manutenção preventiva e corretiva em
Sistema de Controle de Dosagem de Produtos químicos em saneamento, a manutenção de
bomba dosadora não é similar à manutenção dc todo o sistema, o mesmo é amplamente mais
colnplexc, a bomba é somente um dos componentes do sistema, que é composto também por
analisadores multa parâmetros, que controlam a velocidade de dosagem de uma bomba
dosadora; Não apresentou CAT de execução dc testes de vazão de equipamentos através de
pitometria; cm relação à empresa ENGEPUMPS: A CAT apresentada pela empresa, aliás, a
única, é somente vinculada à atividade técnica constante na ART, conforme indica os dizeres
contidos na CAT: ''está vinculado apenas para a atividades técnicas constantes da ART,
desenvolvidas de acordo com as atribuições do profissional na área de Engenharia Elétrica." O
CREA da pessoa jurídica limita a área de atividade da empresa, conforme inscrição constante

/'f
Página 2 de 4

z'' ,7

Prefeitura do Município de Jaauaríúna
Departamento de Licitações e Contratos

Rua Alfredo Bueno, 1235 -- Centro -- Jaguariúna-SP -- CEP 13910-027
Fonc:(19) 3867 9801/ 9780/ 9757/ 97(17/ 9825/ 9792/ 9786

www. lia ta coe s.iaeua tiu n a.sp. gox!,.b r

na mesma: "restrição de atividades rcf. ao ob. Social, conf. Instrução vigente, exclusivamente
para atuar na área da engenharia clétrica, restrita às atribuições de seus responsáveis técnicos."
Não foi apresentada outra CAT que contenha acervo do engenheiro mecânico; Não apresentou
CAT de instalação, manutenção preventiva e corretiva em Sistema de Controle de Dosagem de
Produtos químicos em saneamento, a manutenção dc bomba dosadora não é similar à
manutenção de todo o sistema, o mesmo é amplamente mais complexo, a bomba é somente um
dos componentes do sistema, que é composto também por analisadores multa parâmetros, que
controlam a velocidade de dosagem de uma bomba dosadora;" O credenciado representante da
empresa Vector assim registrou: "o CNAE principal da empresa Central das Bombas se refere a
comércio de materiais de construção, e o Consórcio não atenderam na íntegra a comprovação
técnica da cláusula 7.7.4". A sessão foi suspensa pelo prazo necessário à lavratura desta Ata.
Reaberta, a Presidente procedeu a leitura da mesma, que foi achada conforme. Nada mais
havendo digno de nota, nem a tratar, encerrou-se a sessão, indo esta assinada por todos os
presentes. Fica consignado quc o procedimento será encaminhado ao Departamento de
Licitações e Contratos desta Prefeitura para que se publique este julgamento na forma da lei,
Hlcando aberto o prazo recursal nos termos do art. 109, 1, "alínea a" da lei 8666/93, de 05
(cinco) dias úteis, começando ele a correr a partir do primeiro dia útil subsequente à data da
última publicação.

Comis$.ãQ I'ermancntc dc Licitações

(

«W@pare'cMa.dc Almeida
Prêsiãedte . . \.

/ \

\/1

Representantes da Secretaria de Meio
Ambiente:

F ,,''\ Z,.. A /\ /\
z/ ' /"'' /{,/ t/ l

1. t.,-./ \ ./ .,/
Rkárdo Moreirà-Bafbosa
Meàlbro

Representantes Credenciados

Luciano Sana Caxias de Araújo
Membro

PAINEIS LTDA - CNPJ
38.939.096/0001-20
Natan do Nascimento Rodrigues
CPF 447.799.118-50

Página 3 de 4

©
Prefeitura do Municíoío de Jaauariúna

Departamento dc Licitações e Contratos
Rua Alfredo Bueno, 1 235 -- Centro -- Jaguariúna-SP -- CEP 13910-027

Fonc:(19) 3867 9801/ 978t)/ 9757/ 9707/ 9825/ 9792/ 9786

LTDA - CNP.J 66.840.539/0001-67
Edison Luiz Benato
CPF 126.413.588-24

VECTOR TgSTEMAS
AUTOMAÇÃO f LTDA
65.688.111/0001-88
Rafael Fischcr Sdlcs
CPF 357.583.698+] O

s=
DE

CNP.J

-a.s:á l.,ó-c o:,. $:K4
CONSORCIO FORIVIADO POR
CENTRAL DAS BOMBAS COMERCIO
E SERVIÇOS LTDA - CNPJ
05.304.734/0001-88 E CONTROL
ENGENHARIA E AUTOR\IAÇAO

13.435.123/0001-05 -
CENTRAL DAS

EIRELI - CNPJ
EMPRESA LÍDER:
BOMBAS
Moisés Leite da Salva
CPF 356.947.058-07

/

Ç
Página 4 dc 4

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SAO PAULO

Relação de Impedimentos de Contrato / Licitação
Documento gerado em 26/02/2024 às 1 0:32:22

Em 26/02/2024 às 10:26:21 não foram encontrados registros de pessoas físicas ou jurídicas para o critério de pesquisa
informado:

CPF:

CNPJ

06728037802

66840539000167

Para acessar este documento com os dados atualizados, acesse
https://vwwv4.tce.sp.gov.br/apenadas/publico/#/publicas/impedimento ou utilize o QR Cede

Av. Rangel Pestana, 315 - Centro - SP - CEP 01017-906
Telefone:(11) 3292-3266 www.tce.sp.gov.br

Página: l de l

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SAO PAULO

Relação de Impedimentos de Contrato / Licitação
Documento gerado em 26/02/2024 às 1 0:28:46

Em 26/02/2024 às 10:26;21 não foram encontrados registros de pessoas físicas ou jurídicas para o critério de pesquisa
informado:

CPF=

CNPJ

17193981862

38939096000120

/

\

Para acessar este documento com os dados atualizados, acesse
https://www4.tce.sp.gov.br/apenados/publico/#/publicas/impedimento ou utilize o QR Cede

Av. Rangem Pestana, 315 - Centro - SP - CEP 01017-906
Telefone:(11) 3292-3266 www.tce.sp.gov.br

Página:l de l

TRIBUIVAL DE CONTAS DO ESTADO DE SAO PAULO

Relação de Impedimentos de Contrato / Licitação
Documento gerado em 26/02/2024 às 1 0:33:48

Em 26/02/2024 às 10:26:21 não foram encontrados registros de pessoas físicas ou jurídicas para o critério de pesquisa
informado:

CPF:

CNPJ

35694705807

05304734000188

Y
y] Ç

Para acessar este documento com os dados atualizados, acesse
https://www4.tce.sp.gov.br/apenados/publico/#/publicas/impedimento ou utilize o QR Cede

Av. Rangel Pestana, 315 - Centro - SP - CEP 01017-906
Telefone:(11) 3292-3266 www.tce.sp.gov.br

Página:l de l

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SAO PAULO

Relação de Impedimentos de Contrato / Licitação
Documento gerado em 26/02/2024 às 1 0:34:44

Em 26/02/2024 às 10:26:21 não foram encontrados registros de pessoas físicas ou jurídicas para o critério de pesquisa
informado:

CPF

CNPJ

29949429846

13435123000105

Para acessar este documento com os dados atualízados, acesse
https://www4.tce.sp.gov.br/apenados/publico/#/publicas/impedimento ou utilize o QR Cede

Av. Rangel Pestana, 315 - Centro - SP - CEP 01017-906
Telefone:(11) 3292-3266 www.tce.sp.gov.br

Página:l de l

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SAO PAULO

Relação de Impedimentos de Contrato / Licitação
Documento gerado em 26/02/2024 às 1 0:30:54

Em 26/02/2024 às 10:26:21 não foram encontrados registros de pessoas físicas ou jurídicas para o critério de pesquisa
informado:

CPF

CNPJ

86880802834

65688111000188

/
/

\.
)

4
X

v/
/

/4

Para acessar este documento com os dados atualizados, acesse
https://www4.tce.sp.gov.br/apenados/publico/#/publicas/impedimento ou utilize o QR Code

Av. Rangel Pestana, 315 - Centro - SP - CEP 01017-906
Telefone:(11) 3292-3266 www.tce.sp.gov.br

Página:l de l

Q
Q
Z
g

$

E
8
E
.J

0
g

Q
0

's

3

0
'sZ
«
0

B

z Z

Qn
ZQ
Z

E0

Q

2
Q-

i= o o z
Q <.L- t/l

0s eÉ

Z
$

$

0

0 E
Q. E

Q

t.n

e

©
0
mr\
0
l\
0

QQ
Z
Q

Z
S0

CD
-0 ©

0
0

0

E
0
C

/
© ...:

a.
z:

Z
0
C

aJ
>0

0

C

C

É
0

B

0
0

0

Q.

Z

o à
'D 0

©a
o a.

00
0

0
m 0

q

Ó

aN
H3
Q
m
E

'3

3
0

C

0
'0

Q

0
Q
<

.Ja.
<

0E
5

Õ
'u

Q
C
0

C
Q

='

Z
E o

8'Ü

IJ
C0
C
a)

©

0
0

<

e
0
C0
0

Q

3
e
0

a

E
<

a)

€

g
E
3

.c

C
aJ

Z
g

Q.

a
Q

Q

Q
'D

0
a
Q

Z
g

E
Q

E
g
E

.J

Q
>

0
's

3

:'}

Z

0

Q

Z0
H Z

S

0
Q
Z
Q

000
Z
-«

R

$

Q-

#
0

0
l\
8
LÓ

m

0-00

r\
0
LD0

0

0
'0

0
Q
<

.J

a.
<

0
E
5

0
'u

®
C
0

C
Q

a.'
Z

e
0
e0
0

=

'?

E
D

C
QZ

n.

Q

Z
g

E
Q

0
ga

8
E
.J

Q
's

Z
-«

0
R

Q

Z
0-

Z
(

E
©

0Q
Z0

0 o z

0

ã'$
©

=' F

:

Z

0

0

E
Q-

E

<

m

t'n

0

c:3
-0

l\
'D

'D

E
aJ

C

0
0

Q

0
C

Ü
>0

0

© ..=

2:

0
a.

o à
'o o0

0a

E0

00
Q

0
00

0

0

e

c:
Q

0
q
Q

-d'

0

aN
m3
H
a

.g

i=-' 0
Q '0

30

C
E

<

0

0
Q

0
Q
<

.Ja.
<

0
E
5
u.

0

H
C0

L -

0
C

e0
C
QJ

0

C
H

a.'
Z

Q

3
e
0
U
a

'u

0
Q

Q

tJ
C

C

0
'0

0

0
<

0
'D

0

aa

'9

E
3

.c:

C

Z
«

a.

Q
Q

Z
g

E

0
g

$

E
#

E
.J

0
S
$

=

Q
SZ
S

0

g

Q-

Z
0
Z

E
©

t.n

0

n
Z0

0
L- t/')

Z
S
E
0-

E

E0

-a'

0

m

0
0
m

H

0
C
D

<

'--' c)

a
0
c:

g
0U
0

aJ
'D

0
'D

0
C

0
0

'rU 2:

E

l.n

'q

0
0-00

Q
;

LQ0
0

t'q0

0
C
C

Q

m
m

0

0
t'N

0
'D

Q
m
®N
a
3
H

0

C
E

<

0

0
bJ l/l

U

n
0

'0

Q

0
Q
<

.Ja.
<

0a
5

Q
'u

H
C0
IJ
C
H

E o
- 'D

C
0
C©
0

H

3
C
0

m
'u 'u

Ca
C
aJ

Q
.e

=

'8

E
D

.c:

C0
Z

a'
Z

n.
n
Q
Q

a

Q

a
Q

E
0
C

É
a)

0
0

0
?0